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Objekt

Adresse                  

Hausart       Mehrfamilienhaus       Einfamilienhaus       Zweitwohnung       Landwirtschaft

Bauart       massiv       nicht massiv       Halbprivat       Privat

Hausrat

Inventaraufnahme  Zimmer:      

 Personen:             

 Basis Hausratswert:             

Individuelle Deckung       Grunddeckung:   Feuer / Elementar / Diebstahl / Wasser   

      Einfacher Diebstahl auswärts:      
      Fr. 2‘000.–        Fr. 3‘000.–       Fr. 4‘000.–       Fr. 5‘000.–

      Glasbruch:           Mobiliar- und Gebäudeglas           Mobiliarglas

      Wertsachen ab Fr. 20‘000.–    Beispielsweise Schmuck, Kunst, Instrumente

      Kasko (Selbstverschuldete Schäden)    Beispielsweise Kaffee über Laptop

Privathaftpflicht

Grundversicherung       Einzelperson       Konkubinat       Familie

      Mieter       Eigentümer       Beides

Zuschläge Zusätzliche Personen:       Ja       Nein

      Geburtsdaten:

Lenken fremder Fahrzeuge       Ja       Nein

Mieter und Entlehner von Pferden       Ja       Nein

Jäger       Ja       Nein

Bemerkung
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Hausratversicherung
Inventarblatt zur Ermittlung der Wertrichtigen Versicherungssumme

Personalien Versicherungsnehmer

Vorname       

Nachname

Kundennummer

Strasse/Nr.

PLZ/Ort:

2. Was beinhaltet der Basishausrat?
Möbel und Einrichtungsgegenstände, Teppiche, Vorhänge, Lampen, Haushaltmaschinen und Apparate, 
Geschirr, Wäsche und Kleider, Schuhe, Nahrungsmittel und Notvorräte. Geldwerte und Gästeeffekten sind 
bis CHF 3000 mitversichert. Die Ermittlung des Basishausrats basiert auf der Anzahl Zimmer und Familien-
mitglieder sowie des definierten Standards. Kinder unter 14 Jahren zählen dabei als halbe Personen. 
Die nachfolgenden Werttabellen gehen von durchschnittlichen Erfahrungswerten aus. Diese gelten als 
Richtwerte und müssen nicht zwingend übernommen werden. Es ist wichtig, den Zusatzhausrat gemäss 
Seite 2 detailliert zu ergänzen.

Zimmer

1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 EFH

1 34’000 40’000 47’000 54’000 60’000 67’000 74’000 81’000 89’000 97’000 107’000

1,5 38’000 44’000 51’000 58’000 64’000 71’000 78’000 85’000 93’000 101’000 111’000

2 42’000 48’000 55’000 62’000 68’000 75’000 82’000 89’000 97’000 105’000 115’000

2,5 46’000 52’000 59’000 66’000 72’000 79’000 86’000 93’000 101’000 109’000 119’000

3 50’000 56’000 63’000 70’000 76’000 83’000 90’000 97’000 105’000 113’000 123’000

3,5 74’000 80’000 87’000 94’000 101’000 109’000 117’000 127’000

4 84’000 91’000 98’000 105’000 113’000 121’000 131’000

4,5 95’000 102’000 109’000 117’000 125’000 135’000

5 106’000 113’000 121’000 129’000 139’000

5,5 110’000 117’000 125’000 133’000 143’000

6 114’000 121’000 129’000 137’000 147’000
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Zimmer

1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 EFH

1 44’000 52’000 61’000 70’000 78’000 94’000 104’000 113’000 125’000 136’000 150’000

1,5 49’000 57’000 66’000 75’000 83’000 99’000 109’000 119’000 130’000 141’000 155’000

2 55’000 62’000 72’000 81’000 89’000 105’000 115’000 125’000 136’000 147’000 161’000

2,5 60’000 68’000 77’000 86’000 94’000 111’000 120’000 130’000 141’000 153’000 167’000

3 65’000 73’000 82’000 91’000 99’000 116’000 126’000 136’000 147’000 158’000 172’000

3,5 96’000 104’000 122’000 132’000 141’000 153’000 164’000 178’000

4 109’000 127’000 137’000 147’000 158’000 169’000 183’000

4,5 133’000 143’000 153’000 164’000 175’000 189’000

5 148’000 158’000 169’000 181’000 195’000

5,5 154’000 164’000 175’000 186’000 200’000

6 160’000 169’000 181’000 192’000 206’000
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Hausratversicherung
Inventarblatt zur Ermittlung der Wertrichtigen Versicherungssumme

Zusatzhausrat (Neuanschaffungswerte)

Spezielle  
Ausrüstungen für 
Hobby und Freizeit

Musikinstrumente, Uniformen CHF:

Hobbywerkstatt, Gartenmöbel,  
Gartengeräte, Aquarien

CHF:

Kostspielige Sportausrüstungen  
(Reit-, Wasser-, Berg-, Flugsport, etc.)

CHF:

Sammlungen und 
Exklusivitäten

Briefmarken, Kunstgegenstände, Bücher CHF:

Antiquitäten, Tafelsilber, Modellbahnen CHF:

Bilder, Pelze CHF:

Schmucksachen 
(20% der Versiche-
rungssumme, 
max. CHF 20000 
versicherbar)

Schmuck, Armband- und Taschenuhren 
mit einem Wert ab CHF 5‘000

CHF:

Total Zusatzhausrat 
gemäss Auflistung

evtl. Reserve für Neuanschaffungen (10%) CHF:

Versicherungssume zum Neuwert CHF:

Total Basishausrat gemäss Werttabelle in CHF:

Erklärung der Unterversicherung
Eine Unterversicherung besteht, wenn die Versicherungssumme unter dem Wert für die 
Wiederbeschaffung (Neuwert) Ihres gesamten Hausrates liegt. Im Teilschadenfall wird die 
Entschädigung im entsprechenden Verhältnis ausbezahlt.

Dieses Inventarblatt dient lediglich der Ermittlung der wertrichtigen Versicherungssumme und 
ist Bestandteil des Versicherungsvertrags.

Effektiver Neuwert
des gesamten Hausrates

= CHF 100‘000

Unterversicherung
CHF 40‘000 = 40%

Versicherungssumme
CHF 60‘000 = 60%

Beispiel Teilschaden
CHF 40‘000

Kürzung (40%) infolge Unter-
versicherung = CHF 16‘000

Entschädigung
CHF 24‘000 = 60%

Ort und Datum Unterschrift Versicherungsnehmer


	C200: Off
	C201: Off
	C202: Off
	C208: Off
	C2016: Off
	C2018: Off
	C2020: Off
	C203: Off
	C209: Off
	C2022: Off
	C2023: Off
	C2029: Off
	C2032: Off
	C2033: Off
	C2030: Off
	C2031: Off
	C2024: Off
	C2025: Off
	C2026: Off
	C2027: Off
	C2028: Off
	C204: Off
	C2010: Off
	C2017: Off
	C2019: Off
	C2021: Off
	C2014: Off
	C206: Off
	C2011: Off
	C205: Off
	C2012: Off
	C2015: Off
	C207: Off
	C2013: Off
	Textfeld 521: 
	Textfeld 523: 
	Textfeld 524: 
	Textfeld 526: 
	Textfeld 528: 
	Textfeld 529: 
	Textfeld 530: 
	Textfeld 5028: 
	Textfeld 535: 
	Textfeld 536: 
	Textfeld 537: 
	Textfeld 538: 
	Textfeld 539: 
	Textfeld 545: 
	Textfeld 5036: 
	Textfeld 554: 
	Textfeld 555: 
	Textfeld 556: 
	Textfeld 557: 
	Textfeld 558: 
	Textfeld 559: 
	Textfeld 560: 
	Textfeld 561: 
	Textfeld 562: 


